
Администрация Духовницкого муниципального района Саратовской области                  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Средняя  общеобразовательная  школа им. Героя Советского Союза В. К. Ерошкина 

с.  Новозахаркино  Духовницкого  района  Саратовской  области»  

 413914,  Россия, Саратовская область, Духовницкий                                                                                                                                                                    

район,  с. Новозахаркино, переулок Школьный, д. 1                                                                                                                                              
ИНН  6411007719  /  ОГРН 1026401407867                                                                                                                                                                                               

/  факс 8 (845 - 73) 2–64–21, 2–67–39                                                                                                                                                                                                      
E-mail:  n-gu@yandex.ru 

 
                      

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА  №  112. 

О создании  в МОУ «СОШ им. В. К. Ерошкина                              от  1  сентября 2023 г. 

с. Новозахаркино» отряда движения  

«Саратовские Тимуровцы» 

 

                      

     В соответствии с протоколом совещания по реализации Народной программы партии 

«Единая Россия» на тему: «Межведомственное взаимодействие по созданию реестра 

мемориальных объектов, посвященных сохранению исторической памяти о Героях России 

и участниках СВО», с целью оказания шефской помощи конкретным людям (участникам 

и ветеранам войн и военных действий, их семьям, ветеранам труда, одиноким пожилым 

людям), уход за памятниками, мемориалами, воинскими захоронениями,    

                                                                                              

     

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать  в  МОУ «СОШ  им. В. К. Ерошкина  с. Новозахаркино»  в 2023 / 2024  

учебном  году  два саратовских отряда движения «Саратовские Тимуровцы». 

2. Назначить  ответственной  за  организацию  саратовского отряда движения 

«Саратовские Тимуровцы» заместителя  директора  по  воспитательной  работе  

Ермошину Наталью Александровну. 

3. Назначить  руководителями  отрядов движения «Саратовские Тимуровцы» 

классного  руководителя 5а  класса Ермошину Наталью Александровну и 

классного руководителя 7б класса Назарову Марину Владимировну. 

4. Утвердить Положение об отряде движения «Саратовские Тимуровцы» МОУ «СОШ  

им. В. К. Ерошкина  с. Новозахаркино» (Приложение  № 1). 

5. Утвердить план работы отряда движения «Саратовские Тимуровцы» МОУ «СОШ  

им. В. К. Ерошкина  с. Новозахаркино» (Приложение  № 2). 

6. Утвердить  списочный  состав  отрядов  движения «Саратовские Тимуровцы» 

(Приложение № 3). 

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе Синеву Анну Олеговну. 

 

Директор                                                                      / Н. В. Кулемякина / 

mailto:n-gu@yandex.ru


Приложение № 1 к Приказу  МОУ                                                                                                                                                                  

«СОШ им. В. К. Ерошкина с. Новозахаркино» 

№ 112 от 01.09.2023 г.   

Положение 

о движении «Саратовские тимуровцы» 

 

Сегодня ставится задача возрождения и развития тимуровского движения в России. 

Настоящее Положение устанавливает основы организации, правового регулирования 

деятельности  движения «Саратовские Тимуровцы» (далее – Движение) в МОУ «СОШ 

им.В.К.Ерошкина с.Новозахаркино», определяет формы и условия реализации данного 

движения в ученической среде. 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1.1. Под Движением понимается добровольная деятельность, не связанная с 

извлечением прибыли, направленная на решение социальных, культурных, экономических, 

экологических и других проблем в обществе. 

1.2. Основная цель Движения в школе – пропаганда идей добровольческого труда на 

благо общества и привлечение молодежи к решению социально значимых проблем. 

1.3. Задачи Движения: 

– воспитание у учащихся активной гражданской позиции, формирование лидерских и 

нравственно-этических качеств, чувства патриотизма и др.; 

– вовлечение учащихся в проекты, связанные с оказанием социально-психологической 

и социально-педагогической поддержки различным группам населения; 

– поддержка инициатив учащихся в реализации программ профилактической и 

информационно-пропагандистской направленности. 

 

2. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДВИЖЕНИЯ 

«САРАТОВСКИЕ ТИМУРОВЦЫ» 
2.1. Организаторами Движения в МОУ «СОШ им.В.К.Ерошкина с.Новозахаркино» 

являются ШВР  обучающиеся 5а и 7б классов и классные руководители. 

2.2. В своей деятельности Организаторы опираются на локальные нормативные 

правовые акты, соответствующие выбранному профилю волонтерской деятельности, в том 

числе на данное Положение. 

2.3. Содержание деятельности Движения определяется социальным заказом или 

инициативой Организаторов. 

2.4. Деятельность Движения основывается на принципах добровольности; законности; 

самоуправления; непрерывности и систематичности; свободы определения внутренней 

структуры форм и методов работы; осознания участниками волонтерского движения 

личностной и социальной значимости их деятельности; ответственного отношения к 

деятельности. 

2.5. Деятельность Движения реализовывается в различных формах: акции, проекты, 

программы и т.д., которые могут носить как краткосрочный, так и долгосрочный характер. 

2.6. Для осуществления Движения в МОУ «СОШ им. В.К.Ерошкина с. Новозахаркино» 

формируются 2 отряда ; 

2.7. Для осуществления Движения в общеобразовательном учреждении издаётся приказ 

о создании Движения, закрепляются ответственные за организацию его деятельности, 

формируется список участников Движения; 

2.8. В отряде (группе) назначается Лидер отряда (староста класса), осуществляющий 

координирующую деятельность. 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОРГАНИЗАТОРОВ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДВИЖЕНИЯ «САРАТОВСКИЕ ТИМУРОВЦЫ» 

3.1. Организаторы деятельности Движения в школе имеют право: 
– инициировать деятельность различных акций и мероприятий по военно-

патриотической работе; 



– сотрудничать с  организациями района; 

– осуществлять работу по организации шефской помощи подшефным ветеранам, 

ветеранам педагогического труда, труженикам тыла, закреплённым за МОУ «СОШ 

им.В.К.Ерошкина с.Новозахаркино». 

3.2. Организаторы волонтерской деятельности обязаны: 
– при разработке и реализации деятельности Движения руководствоваться локальными 

нормативными правовыми актами, регулирующими данный вид деятельности, в том числе 

данным Положением; 

– создавать условия для реализации и развития деятельности движения в 

общеобразовательном учреждении; 

– координировать усилия участников деятельности Движения для достижения общей 

цели; 

3.3. Организаторы несут ответственность за осуществление деятельности 

Движения «Саратовские тимуровцы» в школе. 

4. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДВИЖЕНИЯ «САРАТОВСКИЕ ТИМУРОВЦЫ» 
Основными направлениями волонтерской деятельности в школе являются: 

– разработка и реализации проектов, программ, акций и др., призванных 

актуализировать приоритетные направления деятельности Движения; 

– разработка и утверждение планов координации деятельности отрядов (групп), 

Тимуровцев, осуществляющих свою деятельность; 

– создание системы взаимодействия участников волонтерского движения в школе, 

городе т.д.; 

– разработка и проведение конкретных мероприятий, направленных на реализацию 

отдельно взятых программ; 

– взаимодействие с государственными органами и общественными молодежными 

объединениями и организациями, заинтересованными в деятельности Движения; 

– подведение итогов по результатам проделанной работы за определенный период 

времени, а также обмен опытом работы отдельных отрядов (групп), участников Движения. 

5. ОСНОВНЫЕ ВИДЫ РАБОТ, 

ВЫПОЛНЯЕМЫЕ УЧАСТНИКАМИ ДВИЖЕНИЯ 

– шефская помощь ветеранам, реализация военно-патриотических акций. 

6. ВОЗМОЖНЫЕ ФОРМЫ ПООЩРЕНИЯ 

УЧАСТНИКОВ ДВИЖЕНИЯ 
За свою работу волонтеры и Организаторы волонтерской деятельности могут 

поощряться в следующих формах: 

– награждение грамотой, дипломом, благодарностью, памятным подарком; 

– подготовка публикации о достижениях участника Движения, видеофильма, сайта и 

др. о лидерах движения; 

– участие в выездных семинарах, профильных сменах, туристических поездках и т.п. 

 
Приложение № 2 к Приказу  МОУ                                                                                                                                                                  

«СОШ им. В. К. Ерошкина с. Новозахаркино» 

№ 112 от 01.09.2023 г.   

План работы 

тимуровского отряда «Саратовские тимуровцы» на 2023-2024 учебный год 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные 

1.  Проведение общего Совета 

отряда. Выбор командира 

Сентябрь  Координатор 

тимуровского отряда 



отряда 

2.  Посвящение в тимуровцы. Октябрь  Координатор тимуровского отряда 

Тимуровский отряд 

3.  Создание банка объектов, 

нуждающихся в помощи 

тимуровского отряда 

Ноябрь Координатор тимуровского отряда 

Тимуровский отряд 

4.  Операции «Чистый школьный 

двор», 

«Опавший листок» 

Ноябрь Координатор тимуровского отряда 

Тимуровский отряд 

5.  Всероссийская

 молодежная акция 

«Фронтовая открытка» 

Ноябрь Координатор тимуровского отряда 

Тимуровский отряд 

6.  Изготовление открыток на День 

матери 

Ноябрь Координатор тимуровского отряда 

Тимуровский отряд 

7.  Всероссийская

 молодежная акция 

«Посылка солдату» 

Декабрь Координатор тимуровского отряда 

Тимуровский отряд 

8.  Акция «Вместе против 

«СПИДа!» 

Декабрь Координатор тимуровского отряда 

Тимуровский отряд 

9.  Подготовка к новогодним 

утренникам 

Декабрь Координатор 

тимуровского отряда 

Тимуровский отряд 

10.  Поздравление на дому пожилых 

людей с новым годом. 

Декабрь Координатор тимуровского отряда 

Тимуровский отряд 

11.  Акция «Поздравительная 

открытка» 

Февраль - 

март 

Координатор тимуровского отряда 

Тимуровский отряд 

12.  Акция «Мы за здоровую

 нацию», посвященная 

всемирному дню здоровья. 

Апрель Координатор тимуровского отряда 

Тимуровский отряд 

13.  Изготовление и 

распространения памяток, 

посвященных дню домашних 

животных. 

Апрель Координатор тимуровского отряда 

Тимуровский отряд 

14.  Операция «Помнить,

 чтобы жизнь 

продолжалась» (поздравление 

ветеранов) 

май Тимуровский отряд, классные 

руководители 

15.  Акция «Георгиевская ленточка» 

«Не погаснет памяти свеча» 

май Координатор тимуровского отряда 

Тимуровский отряд, классные 

руководители 

16.  Вахта памяти май Координатор тимуровского отряда 

Тимуровский отряд, классные 

руководители 

17.  Урок мужества «Мы

 будем чтить ваш подвиг 

вечно» 

май Координатор тимуровского отряда 

Тимуровский отряд 



18.  Оказание адресной помощи 

пожилым людям и семьям 

мобилизованных, участвующих 

в СОВ. 

В течение 

учебного 

года 

Координатор тимуровского отряда 

Тимуровский отряд 

19.  Поздравление ветеранов

 педагогического труда с 

Днем рождения. 

В течение 

учебного 

года 

Координатор тимуровского отряда 

Тимуровский 

отряд, классные руководители 

20.  Участие в общественных делах, 

патриотических акциях, 

мероприятиях, конкурсах от 

управления образования 

Духовницкого района. 

В течение 

учебного 

года 

Координатор тимуровского отряда 

Тимуровский отряд, классные 

руководители 

 

 
Приложение № 3 к Приказу  МОУ                                                                                                                                                                  

«СОШ им. В. К. Ерошкина с. Новозахаркино» 

№ 112 от 01.09.2023 г.   

 

Состав  отрядов  движения «Саратовские Тимуровцы» 

№ Ф. И. О.  

1.  Земцова Марина Олеговна обучающийся 5а класса 

2.  Смолянинова Виктория Ивановна обучающийся 5а класса 

3.  Ермошина Наталья  Александровна Классный руководитель 5а класса 

1.  Адиянов  Роман  Сергеевич обучающийся 7б класса 

2.  Лаушкин  Александр Иванович обучающийся 7б класса 

3.  Смирнов Илья Александрович обучающийся 7б класса 

4.  Назарова Марина Владимировна Классный руководитель 7б класса 

 

 

                


		2023-11-14T17:16:26+0400
	КУЛЕМЯКИНА НАТАЛЬЯ ВАСИЛЬЕВНА




